ROMANIA
CONSILIUL JUDETEAN COVASNA

HOTARAREA Nr. 287/2025
privind aprobarea documentatiei tehnico-economice, faza studiu de fezabilitate si a
indicatorilor tehnico-economici pentru , Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii
de apa si apa uzata in judetul Covasna”, participarii judetului Covasna la Programul
Dezvoltare Durabila 2021-2027, Prioritatea 1 - Dezvoltarea infrastructurii de apa si apa
uzata si tranzitia la o economie circulara, Obiectivul Specific RSO2.5 - Promovarea
accesului la apa si gospodarire sustenabila a apelor cu ,Proiectul regional de dezvoltare a
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Covasna”, precum si acordarea unui mandat
special reprezentantului judetului Covasna in Adunarea Generala a Asociatiei de
[...]
Sfantu Gheorghe.

Statii de
pompare

SP
aductiune

SP1_Ad_Moa (1+1) pompe
Q=10.3 I/s, H=65 m, P=6.6
kw

SP2_Ad_Moa (1+1) pompe
Q=3.1I/s, H=50 m, P=1.5 kW.

noi pe conducta de

Pentru a asigura alimentarea cu

apa a rezervorului din GA Moacsa.

SCADA

Lipsa sistem SCADA

Integrarea tuturor obiectelor

propuse, ce formeaza

sistemul de alimentare cu

apa, in SCADA

3.1.1.2 Masuri de investitii propuse pentru SAA Ozun

Tabel 6 Masuri de investitii propuse pentru SAA Ozun

Rezolvare deficiente/investitii propuse

vederea asigurarii
de apa pentru UAT Ozun, UAT
Dobarlau.

necesarului

: . Justificari
C t Deficiente principale prin Proiect
omponente
P Reabilitare Extindere
Co‘nduct“a de Aducthne Conducta de aductiune
existenta nu poate prelua debitul -
x ce va alimenta R
. de apa calculat conform Anexa 4 : . In vederea asigurarii
Aductiune 1.1.01 Breviar de calcul) in | - gospodaria existenta necesarului de apa pentru
apa tratata L Ozun, in lungime de pa p

7650 m din PEID cu
diametru De 160 mm.

perioada de perspectiva.

3.1.1.3 Masuri de investitii propuse pentru SAA Ghidfalau

Tabel 7 Masuri de investitii propuse pentru SAA Ghidfalau

NSULTI

o

o ¥, ow

11 din 28




Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa
si apa uzata n judetul Covasna

STUDIU DE FEZABILITATE
Volumul I-Capitolul 1

Rezolvare deficiente/investitii propuse prin
Proiect

Aductiune apa
tratata

Componente Deficiente principale Justificarii
Reabilitare Extindere
Se renunta la sursa
conducta de aductiune | subterana si statia de
de la STAP Sfantu | tratare, forajele vor fi

Gheorghe pana la GA
Zoltan (Ghidfalau) cu o
conductd din PEID,
PN10, cu diametrul De
180mm, L =8.800 m.

conservate de operator,
statia de tratare existenta
va fi dezafectata, debitul
necesar de apa tratata va fi
asigurat printr-o aductiune
din STAP Sfantu Gheorghe

SP in GA Sf. Gheorghe
pentru GA Zoltan

Este necesara asigurarea
presiunilor pe conducta de

Statie de (Ghidfalau) ’
pompare ) ) (1+1) pompe, Q=17.3 afluctlune penct;r':
lis, H=60 m, P=10.1kw; | 3imentarea cu apa a
’ ’ | Zoltan (Ghidfalau)
Integrarea tuturor
obiectelor propuse, ce
SCADA Lipsa sistem SCADA - formeaza sistemul de
alimentare cu apa, in
SCADA
3.1.2 Masuri de investitii propuse pentru SZAA Covasna

Tabel 8 Masuri de investitii propuse pentru SZAA Covasna

Componente

Deficiente principale

Rezolvare deficiente/investitii propuse prin Proiect

Justificare

Reabilitare

Extindere

Sursa de apa

Deznisipatorul  captarii

Covasna prezinta o
de

degradare, echipamente

stare avansata

ruginite si nefunctionale

Reabilitare captare de suprafata din

Paraul Covasna

Pentru siguranta in
functionare si
scaderea costurilor de

mentenanta.

Din

avansat de uzura, pe

cauza  gradului

conducta de Aductiune

Costurile interventiilor
pentru remedierea
avariilor sunt ridicate,
de

intrerupere a furnizarii

iar  perioadele

apa brutd de la | Reabilitare conduca de apa bruta de . .
. L . apei sunt mari.
. Captarea din paraul | la captare pana la Statia de tratare
Aductiune apa . . Conform registrului de
Covasna sunt | Covasna, se propune reabilitarea din | -
bruta o avarii numarul mediu
inregistrate numeroase | PEID PE100, PN10 De 160 mm pe o
B . anual de avarii pe
avarii de-a lungul | lungime de 1.088 m.
) ) anul 2023 este de 7
traseului acestei B
e R . avarii, ceea ce a
Aductiuni cat si la
o condus la un cost de
imbinari.
remediare de 2.394
euro/an.
Formarea algelor in | Lucrari de introducere treapta de
Stati d decantor pe timp de | preoxidare cu dioxid de clor pentru Pentru incadrarea
atie e
vara. stoparea formarii algelor in decantor limite  stipulate in
tratare / __ i i i __ - o )
Turbiditatea apei nu | Lucrari de modernizare linie de Directiva a apei UE
pompare
poate fi adusa in noile | coagulare-floculare-decantare in 2020/2184.
limite stipulate in | vederea indeplinirii conditiilor de

TADECO

CONSULTING

S OYW

12 din 28



Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa
si apa uzata n judetul Covasna

STUDIU DE FEZABILITATE
Volumul I-Capitolul 1

. o Rezolvare deficiente/investitii propuse prin Proiect Justificare
Componente Deficlents principale Reabilitare Extindere
Directiva a apei UE | turbiditate din noua directiva UE
2020/2184. 2020/2184/16.dec. 2020  privind
calitatea apei destinate consumului
uman.
Qstap=115I/s
Instalatiile hidraulice din
sala de pompe,
respectiv conducta de | Inlocuire conducta de apa filtrata si
apa filtrata si conducta | conducta de apa decantata din sala
de apa decantata | de pompe
prezinta deteriorari din
cauza condensului
Linia de apa spalare
filtre prezinta uzura | Lucrari de reabilitare a liniei de
avansata si | spalare cu apa filtre
functioneaza defectuos.
Consumul intern  al
siatiei de wratare Prevedere grup de pompare apa
potabila pentru consum intern
necesita apa potabila.
Apa ftratata are un o
caracter agresiv. Corectare agresivitate apa tratata
Reabilitare conducta de aductiune de Conductele de
la Rezervoarele de inmagazinare din Aductiune apa

Aductiune apa

tratata

Starea precara a
anumitor tronsoane de
Aductiune, produc avarii
care conduc la si starea

furnizariiapei.

cadrul Statiei de Tratare Covasna
pana la caminul de distributie din
zona Spitalului, PEID, De500 mm in

lungime de 959 m.

Relocare conducta de transport de la
Magistrala Subsiclau spre
Rezervorul Spitalului de Cardiologie,
PEID, De 110 mm, in lungime de 127

m;

Reabilitare conducta de aductiune de
la caminul de distributie din zona
Spitalului pana la caminul de vane
pe strada Mihai Eminescu, zona
Parc - GA Montana, PEID, De355

mm in lungime de 542 m.

Relocare conducta de transport de la
Magistrala Subsiclau spre Hotel
Clermont si SP Hotel Bradul, PEID,
De 160 si 110 mm, in lungime totala
de 56 m.

Reabilitare conducta de aductiune de
la intersectia strazilor Cuza Voda cu
Primaverii pana intersectia cu Petofi
Sandor — spre GA Montana, PEID,
De200 mm in lungime de 449 m.

tratatd/magistrale de
la Statia de Tratare
catre GA

respectiv. catre GA

Cerat,

Montana se afla intr-o
stare avansata de
degradare, pe
acestea inregistrandu-
se numeroase avarii
care conduc la
pierderi uriagse de apa
din sistem, costuri
ridicate cu remedierea
acestora si, implicit,
intreruperi dese ale

furnizarii apei catre

consumatori,
generand un
disconfort  accentuat

asupra acestora.

Conform registrului de
avarii numarul mediu
anual de avarii pe
anul 2023 este de 43

avarii, ceea ce a

TADECO

CONSULTING

S OYW

13 din 28




Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa STUDIU DE FEZABILITATE

si apa uzata n judetul Covasna Volumul I-Capitolul 1
Rezolvare deficiente/investitii propuse prin Proiect Justificare
Componente PRI el Reabilitare Extindere
Reabilitare conducta de aductiune de condus la un cost de
la intersectia strazilor Tiglariei cu Kos remediare de 15.111
Karoly (caminul existent N25) pana euro/an.

la GA Montana, PEID, De160 mm in
lungime de 422 m.

Reabilitare conducta de aductiune de
la caminul de distributie din zona
Spitalului pana la caminul de vane
de la bifurcatie din zona strazii
lustinian Teculescu — spre GA Cerat,
PEID De 280 mm pe o lungime de
2.280 m.

Reabilitare conducta de aductiune de

la caminul de bifurcatie de pe strada
lustinian Teculescu pana la GA
Cerat, PEID De 140 mm pe o

lungime de 184 m.

Deteriorari la partea de Pentru siguranta in

structura; exploatare si

. . . . reducerea pierderilor
Deteriorari la partea de | Reabilitare rezervoare din STAP
Rezervoare ] o - ) - de apa este necesara
echipamente si instalatii | Covasna: 1000mc si 500mc

. ) reabilitarea
din cadrul caminelor de
rezervoarelor de
vane. . .
inmagazinare
Integrarea  tuturor
obiectelor existente
Lipsa unui sistem si  propuse, ce
SCADA -
SCADA formeaza sistemul
de alimentare cu
apa, in SCADA
3.1.2.1 Masuri de investitii propuse pentru SAA Covasna
Rezolvare deficiente/investitii propuse prin Proiect Justificare
Componente Deficiente principale
Reabilitare Extindere
Statie de clorinare in GA
Statie de Cerat, Q=63.37 I/s.
clorinare Statie de clorinare in GA
Montana, Q=44.04 I/s.
Reabilitare 2 rezervoare de Pentru siguranta in
. . inmagazinare in GA Cerat exploatare si
Deteriorari la partea de
cu capacitatea de 1000 mc reducerea pierderilor
structura;
fiecare; de apa este necesara
Rezervor Deteriorari la partea de P
) . .| Reabilitare 2 rezervoare de reabilitarea
echipamente si instalatii
. - inmagazinare in GA rezervorului de
din cadrul caminelor de
ane Montana cu capacitatea de inmagazinare
vane.

TADECO ¥ (yW

CONSULTING

14 din 28



Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa
si apa uzata n judetul Covasna

STUDIU DE FEZABILITATE
Volumul I-Capitolul 1

Rezolvare deficiente/investitii propuse prin Proiect Justificare
Componente Deficiente principale
Reabilitare Extindere
500 mc fiecare;
- Integrarea tuturor obiectelor
existente si propuse, ce
Lipsa sistem SCADA X ' propu
SCADA formeaza sistemul de
alimentare cu apa, in
SCADA
3.1.3 Masuri de investitii propuse pentru SZAA Baraolt
Tabel 9 Masuri de investitii propuse pentru SZAA Baraolt
Rezolvare deficiente/investitii propuse
Componente Deficiente principale prin Proiect Justificare
Reabilitare Extindere

Sursa de apa

Echipamentele mecanice aferente
captarii Si deznisipatorului

(stavilele aferente celor trei
deschideri din baraj, gratare, vane
stavild de manevare, etc) sunt
ruginite i nu mai prezinta

siguranta in functionare.

Reabilitare captare

- Pentru siguranta in functionare.

Aductiune apa
bruta

Nu sunt deficiente

Statie de tratare

Statia de tratare noua si statia de
tratare veche nu asigura apa
conforma
turbiditatea apei si continutulul de
Fe, Mn si Al. Apa are caracter
agresiv fata de betoane.

Cladirea Statiei de tratare vechi
prezinta deficiente din punct de
vedere a structurii si finisajelor.

in ceea ce priveste

Echipamentele componente (bazin
apa coagulare, decantoare filtre,
etc) prezintd un grad mare de
degradare sau sunt nefunctionale.
Rezervorul de stocare metalic din
STAP are
deteriorata, nu este etans.

Statia de tratare nu este dotata cu

incinta membrana

generator ca sursa alternativa de

Lucrari de reabilitare a

statiei de tratare
GA1 Baraolt.

QSTAp=37 I/s

in Pentru asigurarea apei potabile
in conformitate cu OG 7/2023..

TADECO

CONSULTING

S OYW

15 din 28




Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa
si apa uzata n judetul Covasna

STUDIU DE FEZABILITATE
Volumul I-Capitolul 1

Rezolvare deficiente/investitii propuse
Componente Deficiente principale prin Proiect Justificare
Reabilitare Extindere
alimentare cu energie electrica pe
perioada intreruperii alimentarii cu
energie electric de la sistemul
national.
Nu exista o gospodarie de namol
aferenta tratarii apei uzate de la
spalarea filtrelor n  vederea
recircularii apei si deshidratarii
namolului rezultat
Reabilitare grup
. SP veche din incinta STAP Baraolt pompare apa tratata Asigurarea presiuni Si
Statii de pentru pompare apa catre GA2 | cpye  GA2  Baraolt | - transmiterea debitului necesar
pompare Baraolt prezinta Instalatii vechi, (1+1) Q=37l/s; H=85 intregului sistem zonal.
eficienta energetica scazuta mCA
Integrarea tuturor
obiectelor
existente si
propuse, ce
SCADA Lipsa sistem SCADA - formeaza
sistemul de
alimentare cu
apa, in SCADA
3.1.4 Masuri de investitii propuse pentru SZAA Targu Secuiesc

Tabel 10 Masuri de investitii propuse pentru SZAA Targu Secuiesc

Componente

Deficiente principale

Rezolvare deficiente/investitii propuse prin

Proiect

Reabilitare

Extindere

Justificari

4 dintre foraje au o vechime mai

Reabilitare 4 foraje

Pentru asigurarea sursei de

Sursade apa | mare de 30 de ani si necesita | existente prin apa pentru SZA Targu
lucarari de reabilitare. inlocuire Secuiesc.
Statia de tratare reabilitata pe Asigurarea calitati  conform

Statie de

tratare

POS nu are capacitatea necesara

extinderii sistemului.

Cladirea Statiei de filtre noi

necesita reabilitare structurala

Cladirea statiei de filtrare vechi
prezinta degradari structurale iar

instalatiile hidraulice si electrice

- Reabilitare si
extindere statie de
tratare, Q=113 I/s

OG 7/2023

TADECO

CONSULTING

S OYW

16 din 28




Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa
si apa uzata n judetul Covasna

STUDIU DE FEZABILITATE
Volumul I-Capitolul 1

prezinta uzuri importante.

Laboratorul existent nu
corespunde cerintelor Manualului
pentru laboratoare -
“Perfectionarea activitatii analitice
in laboratoarele Statiilor de tratare

apa potabila

Apa potabila livrata din statia de
tratare existenta prezinta depasiri
la indicatorul mangan, peste
limitele maxime de potabilitate
prevazute de Directiva Consiliului
UE 2020/2184 si OG 7/2023
privind calitatea apei destinate

consumului uman

Relocare statie de

pompare existenta

Statia de pompare este | intr-o incinta noua:
amplasata in Cladirea statiei de - o pompa activa,
Statii de | filtrare vechi care prezinta | p_gq KW,Q=87.5 IIs,
pompare degradari structurale iar | H=76,1m
instalatiile hidraulice si electrice
. . - doua pompe
prezinta uzuri importante. rezerva p=37
kW,Q=79.11 I/s,
H=33.5m.
Conductele de aductiune apa Asigurarea cantitatii de apa in
tratatda de la Statia de Tratare cele doua gospodarii.
catre GA 1 pe o lungime de 820 Reabilitarea a doua
m, respectiv catre GA 2 pe o tronsoane de
lungime de 820 m se afla intr-o aductiune apa
stare avansata de degradare, pe tratata amplasate pe
acestea inregistrandu-se strada  Budai N.
Aductiune numeroase avarii care conduc la Antal.  Conductele
apa tratata pierderi de apa din cauza vehimii reabilitate vor fi din
PEID, PE 100,

lor de peste 40 ani

Conform registrului de avarii
numarul mediu anual de avarii pe
anul 2023 este de 3 avarii, ceea
ce a condus la un cost de

remediare de 9.854 euro/an.

PN10, De 250mm si
lungimea L=477m si
De 355mm si

lungimea L=542m..

SCADA

Lipsa sistem SCADA

Integrarea

obiectelor propuse, ce
formeaza sistemul de

alimentare cu apa, in

SCADA

tuturor

TADECO

CONSULTING

S OYW

17 din 28




Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa

si apa uzata n judetul Covasna

STUDIU DE FEZABILITATE
Volumul I-Capitolul 1

3.1.4.1

Tabel 11 Masuri de investitii propuse pentru SAA Catalina

Masuri de investitii propuse pentru SAA Catalina

Componente

Rezolvare deficiente/investitii propuse prin Proiect

Justificari

Deficiente principale

Reabilitare

Extindere

Sursa de apa

Forajele prezinta
fenomene de
colmatare care au dus
la scaderea in timp a

debitului captat.

Se renunta la sursa
existenta, prin grija
operatorului, Si se

conecteaza sistemul la
STAP Tg. Secuiesc

apa tratata

la bifurcatia dintre localitatile Ruseni si
Tinoasa
localitatea Ojdula), PN10

(aductiunea va deservi si

Se renunta la sursa
Aductiune NU sunt deficiente existenta Si se
apa bruta conecteaza sistemul la
STAP Tg. Secuiesc
Conducta de aductiune din PEID L=
3060 m, De 180mm, Q= 15,00 /s,
Transportul cantitatii de
Aductiune PN10 din STAP Targu Secuiesc pana

apa potabila de la STAP
targu Secuiesc.

Statie de
pompare pe

Pentru alimentarea satelor Catalina,
Hatuica, Martineni, Marcusa si Ojdula
este necesara prevederea unei statii

de pompare amplasata in STAP Tg.

Asigurarea presiunii

sistemelor de apa Ojdula

aductiune si Catalina.
Secuiesc
Qp=15.50 I/'s, H=80mCA
Integrarea tuturor obiectelor propuse,
SCADA Lipsa sistem SCADA ce formeaza sistemul de alimentare cu
apa, in SCADA
3.1.4.2 Masuri de investitii propuse pentru SAA Sanzieni
Tabel 12 Masuri de investitii propuse pentru SAA Sanzieni
Rezolvare deficiente/investitii propuse prin Justificari
Componente Deficiente principale Proiect
Reabilitare Extindere
SP Targu Secuiesc, Asigurarea presiuni in GA
Statie de Statia de pompare din GA 1+1 pompe, Q=11,50 |I/s, | Sanzieni
pompare Sanzieni nu a mai fost H=60 m, P=12 KW
utilizata de peste 10 ani.
- Integrarea tuturor obiectelor
Lipsa sistem SCADA 9
propuse, ce formeaza sistemul
SCADA ) )
de alimentare cu apa, in
SCADA
TADECO & yW
CONSULTING o

18 din 28




Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa